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REPUBLIKA E-SHQIPERISE'
BASHKIA VLORI
DREJTORIA E PERGJITHSHME RREGULLATORE
DREJTORIA JURIDIKE
NEADNQ Prot. Viorg, mé 2.0, 022025

PROJEKTVENDIM

Nr. daté 2025

“PiER DHENIE TITULLI NDERI “QYTETAR NDERI I VLORES “PROF. DR.
KRISTAQ KUME”

Bazuar né Ligjin nr.139/2015 daté 17.12.2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, i ndryshuar
neni 8 pika 2, pika 9.1, pika 1.1./b dhe pika 7/a, neni 54 pika m; né ligjin nr. 112/2013 daté
04.04.2013 “Pér Dekoratat, Titujt e Nderit, Medaljet dhe Titujt Vendoré t& Nderit né
Republikén e Shqipérisé” i ndryshuar, neni 14, neni 15, pika 1/a dhe 2/b, neni 16, Ligji Nr
94/2022 daté 22.12.2022 “Pér Titujt e Nderit dhe Titujt Vendoré t& Nderit”, me propozim t&
té Shoqatés Artistiko-Kulturore “Labéria” t&é depozituar prané Protokollit t&€ Bashkise Vloré
me shkresén nr. 20721 Prot, daté¢ 26.12.2024, t& miratuar me Vendimin ¢ Komisionit
Késhillimor pér Titujt Vendoré t&€ Nderit té Késhillit t& Bashkisé Nr. 3 daté 19.02.2025, si
dhe né relacionin e paraqitur nga Administrata ¢ Bashkisé sé bashku me dokumentacionin
shoqérues, Ké&shilli 1 Bashkisé Vloré né€ mbledhjen e datés 25.02.2025

VENDOSI:

1. T’ijapé titullin “Qytetar Nderi i Vlorés” Prof. Dr. Kristaq Kume, me kété
motivacion:
“Pér kontribut té shquar né zhvillimin e arsimit dhe ekonomisé kombétare
pérmes veprimtarisé sé tij si matematicien dhe studiues, modernizimin c
institucioneve té ndryshme shtetérore si dhe rolin ky¢ né forcimin e
demokracisé vendore dhe proceseve zgjedhore né Shqipéri.”.

2. Pér zbatimin e ketij Projektvendimi ngarkohet Késhilli i Bashkisé Vloré, Kryetari
dhe Administrata e Bashkis¢ Vloré.

Adresa: Sheshi “4 Heronijté, www vlora.goy.al; e-mail: info@vlora.gov.al



Ky Vendim hyn né fuqi bazuar né Ligjin nr.139/2015 daté 17.12.2015 “Pér
vetéqeverisjen vendore” neni 55 pika 6.

Adresa: Sheshi “4 Heronjté, www.vloru.gov.al; e-mail: info@vlora.gov.al
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REPUBLIKA ESHQIPERISE

BASHKIA VLORE
DREJTORIA E PERGJITHSHME RREGULLATORE
DREJTORIA JURIDIKE

er)\ D Prot. Vloré, mé %Q. 0. 2025

RELACION
MBI PROJEKTVENDIMIN
“PER DHENIE TITULLI NDERI “QYTETAR NDERI I VLORES “PROF. DR.
KRISTAQ KUME”

Para Késhillit t& Bashkisé Vloré

Té nderuar anétaré té Késhillit Bashkiak té Vlorés,

Po ju paragesim pér miratim Projektvendimin “Pér Dhenien ¢ Titullit “Qytetar Nderi” Prof.
Dr. Kristaq Kume” i cili &shté njé propozim i Shoqatés Artistiko-Kulturore “Labéria”.

Ky propozim mbéshtetet né vierésimin e pérgjithshém pér kontributin e tij t¢ spikatur né
zhvillimin e arsimit, kérkimit shkencor, ekonomisé dhe forcimin e institucioneve
demokratike né Shqipéri. Prof. Kume &shté njé figuré e njohur pér integritetin e tij té lart¢
akademik dhe profesional, si dhe pér pérkushtimin e tij t& vazhdueshém né pérparimin e
demokracisé dhe shtetit té s¢ drejtés.

Prof. Dr. Kristaq Kume &shté njé nga intelektualét mé t& shquar t& vendit tong, me njé
kontribut té& jashtézakonshém né fushén akademike, kérkimin shkencor dhe konsolidimin e
institucioneve demokratike.

I lindur n& qytetin e Vlorés, né lagjen Muradie, ai rrjedh nga njé familje e njohur pér vlerat
e larta qytetare dhe kontributin né komunitet. Vet Prof. Dr. Kristaq Kume nuk i ka
shképutur asnjéheré lidhjet dhe kontributin me qytetin e tij t€ lindjes.

Kontributi né zhvillimin akademik dhe shkencor

Karriera e tij profesionale &shté e shquar pér rezultatet dhe ndikimin q& ka pasur né fushén
e arsimit t& larté dhe kérkimit shkencor. Me pérvojén dhe ekspertizén e tij, ai ka dhéné nj¢
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kontribut t& réndésishém né zhvillimin e ekonomisg, bujqésisé dhe blegtorisé, si dhe né
pérmirésimin dhe modernizimin ¢ sistemit t& arsimit t& larté né Shqipéri.

Puna e tij kérkimore dhe akademike ka ndikuar ndjesh&m né formimin e brezave (€ rinj t€
shkencétaréve dhe studiuesve, duke i pajisur ata me njohuri t& thelluara dhe aftési analitike
t€ avancuara.

Kontributi né forcimin e demokracisé dhe shtetit té sé drejtés

Njé ndér momentet mé t& réndésishme & karrierés sé tij ishte drejtimi i Komisionit
Qendror té¢ Zgjedhjeve (K.Q.Z) gjaté zgjedhjeve t& parakohshme parlamentare t€ vitit
1997 dhe Referendumit pér sistemin e qeverisjes né Shqipéri. N& njé¢ situaté tejet &
ndérlikuar politike dhe sociale, ai ushtroi detyrén me njé nivel té larté profesionalizmi dhe
integriteti, duke kontribuar né kapércimin e krizés sé asaj kohe dhe né forcimin e proceseve
demokratike né¢ vend.

Nga ajo periudhé e deri mé sot, Prof. Kume ka qené dhe mbetet njé z& i réndésishém né¢
avancimin e proceseve demokratike né Shqipéri. Ai ka dhéné ndihmesé t€ vyer n€
garantimin e zgjedhjeve t& lira dhe t& ndershme, si dhe né fuqizimin e institucioneve
zgjedhore dhe shogérisé civile pérmes angazhimit té tij t& vazhdueshém né monitorimin,
analizén dhe zhvillimin e kuadrit legjislativ dhe rregullator. Veganérisht kontributi 1 tij
éshté 1 dukshém né ngritjen e demokracisé vendore.

Pérkushtimi ndaj Vlorés dhe vlerave qytetare

Prof. Kume ka ruajtur gjithmoné lidhjen shpirtérore dhe intelektuale me qytetin e tij t&
lindjes, Vlorén. Ai ka kontribuar né zhvillimin akademik dhe institucional t¢ Universitetit
“Ismail Qemali”, duke ndaré dijet dhe pérvojén e tij me studentét dhe stafin akademik.
Gjithashtu, ka bashképunuar me Késhillin Bashkiak dhe gytetarét e Vlorés né€ adresimin e
céshtjeve té réndésishme té geverisjes vendore dhe demokracisé pérfaqésuese.

Dekoratat dhe vlerésimet

Pér kontributin e tij t& shquar si intelektual me integritet té larté, studiues dhe profesor,
Prof. Dr. Kristaq Kume &shté vlerésuar me disa nga ¢gmimet dhe dekoratat mé t€ larta
shtetérore, pérfshiré:

» Urdhri “Naim Frashéri”
« Titulli “Mjeshtér i Madh”
» Dekorata “Nderi i Kombit”

Adresa: Sheshi “4 Heronjté, www.vlora.gov.al; e-mail: info@vlora.gov.al



Duke ju referuar kontributit dhe veprimtarisé sikurse citutam mé larté, propozimi i Shoqatés
“Labéria” Dega Vloré u shqyrtua edhe né Komisionin Késhillimor pér Titujt e Nderit prané
Késhillit t& Bashkisé i cili me Vendim nr.3 dt. 19.02.2025 vendosi & ti propozojé Késhillit
Bashkiak gé té dekorojé Prof. Dr. Kristaq Kume me titullin “Qytetar Nderi i Vlorés”.

NE vlerésim té gjith& kétyre kontributeve té jashtézakonshme, Administrata e Bashkisé
Vloré vleréson dhe propozon qé Prof. Dr. Kristaq Kume t& nderohet me titullin “Qytetar
Nderi i Vlorés”, si shprehje e mirénjohjes pér kontributin e tij t& vyer né zhvillimin
akademik, demokratik dhe institucional t& vendit toné.

N& bazé t& argumenteve té sipércituara dhe duke njohur kontributin e jashtézakonshém té
Prof. Dr. Kristag Kume né forcimin e shtetit té sé drejtés, arsimit dhe kérkimit shkencor, si
dhe pér lidhjen e tij t& pandérpreré me qytetin e Vlorés, i kérkojmé Késhillit Bashkiak t&

Vlorés té miratojé dhénien e titullit “Qytetar Nderi i Vlorés” pér kété personalitet t€ shquar.

Ju faleminderit pér bashk&épunimin!

DREJTORI I PERGJITSHEM RREGULLATOR

Dorian Demiri

Adresa: Sheshi “4 Heronjtg, www.vlora.gov.al; e-mail: info@vlora.gov.al



